1

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МУРМАНСКА

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г. Мурманска

«Средняя общеобразовательная школа № 33»

  ПРИКАЗ

31.08.2023    № 68/1

О введении традиции еженедельного поднятия

Государственного флага РФ

в МБОУ г. Мурманска СОШ № 33

Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2012 №

273-ФЗ,  в соответствии с письмом Минпросвещения России от 15.04.2022 № СК-

295/06, Стандартом Церемонии поднятия (спуска) Государственного флага

Российской Федерации, утвержденного Минпросвещения России от 06.06.2022 г., на

основании решения педагогического совета от 31.08.2023  (протокол № 1), в целях

формирования духовно-нравственных ценностей и принятых в российском

обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи, общества и

государства, формирования у обучающихся чувства патриотизма,

гражданственности, уважения к памяти защитников Отечества и подвигам Героев

Отечества, закону и правопорядку ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести с 01.09.2023 года в МБОУ г. Мурманска  СОШ № 33 традицию

поднятия Государственного флага Российской Федерации и исполнения

Государственного гимна Российской Федерации в начале каждой учебной

недели.

2. Назначить ответственным за организацию и проведение церемонии поднятия и

спуска (вноса и выноса) Государственного флага Российской Федерации в

МБОУ г. Мурманска  СОШ № 33 советника директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными организациями Догадина

Владислава Алексеевича.

3. Определить время начала торжественной линейки в честь начала учебной

недели – за 15 минут до начала занятий. Продолжительность линейки – 10

минут.

4. Определить время спуска Флага – последний день учебной недели – пятница

(после окончания 6 урока).

5. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023:

- Положение об использовании государственных символов в МБОУ г

Мурманска СОШ №33;

- Регламент подъема и спуска Государственного флага Российской

Федерации в МБОУ г. Мурманска  СОШ № 33;

- Регламент вноса и выноса Государственного флага Российской Федерации в

МБОУ г. Мурманска  СОШ № 33.

6. Утвердить участников еженедельной церемонии и календарный график

проведения церемонии поднятия и спуска (внос и вынос) Государственного

флага Российской Федерации согласно приложению 1 к настоящему приказу.

7. Назначить ответственным за хранение Государственного флага Российской

https://vip.1obraz.ru/%23/document/99/902389617/ZAP1VN639U/
https://vip.1obraz.ru/%23/document/99/350261466/
https://vip.1obraz.ru/%23/document/99/350261466/

2

Федерации в МБОУ г. Мурманска  СОШ № 33 Догадина В.А., советника

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными

организациями.

8.  Классным руководителям:

8.1. Провести информационную работу по изучению Государственной

символики РФ, ознакомить обучающихся с Памяткой об использовании

Государственной символики РФ, а также о мерах юридической

ответственности за нарушение правил использования государственных

символов.

8.2. Обеспечить своевременное  прибытие учащихся и их построение на

торжественную линейку в честь начала учебной недели  в соответствии с

календарным графиком проведения церемонии поднятия и спуска (внос и

вынос) Государственного флага Российской Федерации согласно приложению

1 к настоящему приказу.

9. Заместителю директора по воспитательной работе Липатниковой Л.Н.

контролировать организацию и проведение церемонии поднятия и спуска (вноса

и выноса) Государственного флага Российской Федерации согласно

настоящему приказу и Положению об использовании государственных

символов в МБОУ г. Мурманска  СОШ № 33, а также обеспечить

информирование  педагогических работников, обучающихся и их родителей

(законных представителей) об особенностях церемонии поднятия и спуска (вноса

и выноса) Государственного флага Российской Федерации в МБОУ г. Мурманска

СОШ № 33.

10.  Заместителю директора по АХР Федориновой А.Г.обеспечить сохранность

Государственного флага Российской Федерации в период его нахождения на

мачте (флагштоке), вменив в обязанность сторожам и  рабочим по комплексному

обслуживанию и ремонту зданий проверку сохранности Государственного флага

РФ на мачте (флагштоке), с передачей информации при передаче смены.

11.  Контроль исполнения  настоящего приказа оставляю за собой.

             Директор   Малыгина Л.В.

С приказом  ознакомлен (а)  “  ”  20  г.

 (личная подпись)

3

Приложение к приказу от 31.08.2023 № 68/1

Календарный график участия классов в церемонии поднятия

Государственного флага Российской Федерации

в 2023 – 2024 учебном году

Четверть Сроки четверти № учебной недели Параллель классов

I 01.09.2023 – 27.10.2023

1.  5

2.  6

3.  7

4.  8

5.  9

6.  4

7.  3

8.  2

II 06.11.2023 – 29.12.2023

9.  5

10.  6

11.  7

12.  8

13.  9

14.  4

15.  3

16.  2

III 09.01.2024 – 22.03.2024

17.  5

18.  6

19.  7

20.  8

21.  9

22.  4

23.  3

24.  2

25.  5

26.  6

IV 01.04.2024 – 24.05.2024

27.  7

28.  8

29.  9

30.  4

31.  3

32.  2

33.  5

34.  6